manutenção preventiva e corretiva de 4 (quatro) bombas submersíveis, na Superintendência da Polícia
Federal no Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência SEI
29326574;

 
Conforme as propostas anexadas ao processo, que obteve como valor de referência de R$

14.715,00 (quatorze mil setecentos e quinze reais), de acordo com o Mapa Comparativo de Preços SEI
29279775 e Termo de Referência SEI 29326574, tem-se o valor dentro do limite para dispensa de licitação​.

 
Em analise aos presentes autos, observamos os preços apresentados pela empresa Telebomba

[...]

Outra opção para escolha de fornecedor local seria para fomentar o
desenvolvimento econômico local, com os prestadores locais, faria que o dinheiro circulasse na região.

 
No entanto, a contratação realizar-se-á de modo direto, com empenho da melhor proposta, no

valor de R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais) 29278811.
 
Ademais, nota-se que o valor da contratação é inferior ao limite determinado para dispensa

de licitação para contratação de serviços e que um processo licitatório seria bem mais oneroso para a
Administração.

 

Ao fim, atendido o disposto no Art.